Копия

УИД: 70RS0003-01-2021-001430-91

Дело № 1-489/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Томск 23 июля 2021 года 

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

Председательствующего судьи - Михальчука С.Н., 

с участием:

государственного обвинителя –

старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Томска Баржиной Г.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Исакова Д.Б., 

при секретаре Синяковой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... не судимой, 

содержащейся под стражей с 16 января 2021 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Так она, с целью извлечения прибыли в сфере незаконного оборота наркотических средств, из корыстной, личной заинтересованности, преследуя умысел обогащения за счёт незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 50 минут 15 января 2021 года, в неустановленном месте, из неустановленного следствием источника, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта приобрела вещество, общей массой не менее 2,48 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), что является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998г. № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент), которое незаконно, умышленно, хранила при себе, в целях последующего сбыта неопределенному круг лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств.

Действуя далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке третьего этажа подъезда ... дома №... по ул. ... в г. Томске, не позднее 14 часов 10 минут 08 января 2021 года, сбыла часть вещества, общей массой 0,23 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в двух полимерных свертках белого цвета, путем его продажи из рук в руки за 2000 рублей лицу, именуемому, как «А.», которое принимало участие в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска. Впоследствии вещество, общей массой 0,23 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), было добровольно выдано «А.» сотрудникам ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 08 января 2021 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в служебном кабинете ... ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, расположенном по адресу: 

<

...>, в связи с чем, данное вещество было изъято из незаконного оборота.

Она же, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь около подъезда ... дома №... по ул. ... в г. Томске, не позднее 19 часов 00 минут 15 января 2021 года, сбыла часть вышеуказанного вещества, общей массой 0,19 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в двух полимерных свертках белого цвета путем его продажи из рук в руки за 2000 рублей лицу, именуемому, как «А.», которое принимало участие в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска. Впоследствии вещество, общей массой 0,19 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), было добровольно выдано «А.» сотрудникам ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 15 января 2021 года в период времени 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут в служебном кабинете ... ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, расположенном по адресу: 

<

...>, в связи с чем, данное вещество было изъято из незаконного оборота.

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, общей массой 2,06 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), что является значительным размером, она хранила при себе, с целью последующего сбыта определенному кругу лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 15 января 2021 года была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска и вышеуказанное вещество, общей массой 2,06 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции 15 января 2021 года в период времени с 18 часов 50 минут до 21 часа 05 минут в квартире № ... по уд. ..., ... в Томске, в связи с чем, данное вещество было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, согласно которым она является потребителем наркотических средств. Поскольку денежных средств не хватало, в декабре 2020 года она решила заняться сбытом наркотического средства «героин» своим знакомым. Ее выгода заключалась в том, что она приобретала наркотическое средство «героин» для личного употребления, после чего часть наркотика продавала своим знакомым за большую сумму, чем данный вес наркотика должен стоить. Продавала наркотическое средство «героин» из рук в руки за наличные денежные средства, за 1000 рублей. Иногда она приобретала большой вес наркотического средства «героин» около 2 грамм, часть переупаковывала в полимерные свертки и продавала, а часть употребляла сама. Она не исключает, что 08.01.2021 года и 15.01.2021 года она продала наркотическое средство «героин» лицу, именуемому как «А.» (том №2 л.д.2-4).

Помимо признания вины подсудимой, суд находит виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказанной и основывает свои выводы об ее виновности на следующих доказательствах.

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Б. – старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, показал, что в январе 2021 года поступила оперативная информация о том, что на территории Октябрьского района г. Томска женщина по имени «Лена» осуществляет сбыт наркотического средства «героин» при личной встрече из рук в руки по цене 1000 рублей за одну «дозу» наркотика, в связи с чем, 08 января 2021 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием в качестве покупателя «А.», личные данные которого были засекречены, который добровольно согласился принять участие в проведении «проверочной закупки». 08 января 2021 года в присутствии двух очевидцев он произвел личный досмотр «А.», произвел осмотр и выдачу «А.» денежных в сумме 2000 рублей для приобретения наркотического средства в рамках проведения «проверочной закупки», после чего были составлены соответствующие акты. Далее, «А.» на служебном автомобиле был доставлен по адресу: г. Томск, ул. ... где во втором подъезде на лестничной площадке третьего этажа передал денежные средства женщине славянской внешности, на что она передала ему что-то из рук в руки, при этом «А.» всегда находился под его визуальным контролем. Вернувшись в служебный автомобиль «А.» пояснил, что прибрел «героин», после чего в присутствии двух очевидцев «А.» добровольно выдал два полимерных свертка с веществом внутри, при этом пояснил, что это наркотическое средство «героин», которое он приобрел у женщины по имени «Лена» в рамках «проверочной закупки», после чего был составлен соответствующий акт. В рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что женщиной, которая представляется именем «Лена» является ФИО1, .... Согласно справки об исследовании добровольно выданное «А.» вещество, общей массой 0,23 грамма, является наркотическим средством диацетилморфин (героин). После установления факта преступной деятельности 15 января 2021 года было принято решение о проведении повторной «проверочной закупки» наркотических средств в отношении ФИО1 с участием в качестве покупателя «А.», который добровольно согласился принять участие в ее проведении. 15 января 2021 года в присутствии двух очевидцев он произвел личный досмотр «А.», осмотр и выдачу «А.» денежных в сумме 2000 рублей для проведения «проверочной закупки», которые были помечены специальным меточным веществом, составлены соответствующие акты. После чего, «А.» вновь был доставлен по адресу: г. Томск, ул. ... где во втором подъезде на лестничной площадке третьего этажа передал ФИО1 денежные средства, после чего ФИО1 около подъезда ... передала «А.» что-то из рук в руки, последний всегда находился под его визуальным контролем. Вернувшись в служебный автомобиль, «А.» пояснил, что прибрел у ФИО1 наркотическое средство «героин». После чего, сотрудниками ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска было принято решение о задержании ФИО1, а он совместно с «А.» направились в здание ОМВД по Октябрьскому району г. Томска, где «А.» в служебном кабинете в присутствии двух очевидцев добровольно выдал два свертка с веществом внутри, при этом пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством «героин», которое он приобрел у ФИО1 в рамках проведенной «проверочной закупки», после чего был составлен соответствующий акт. Согласно справки об исследовании добровольно выданное «А.» вещество, общей массой 0,19 грамма, является наркотическим средством диацетилморфин (героин) (том №1 л.д. 40-44, 133-137).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель «А.» показал, что у него есть знакомая женщина по имени «Лена», которая продает наркотическое средство «героин» из рук в руки только при личной встрече, предварительно созвонившись с ней по номеру телефону или без предварительной договоренности, приехав к ней домой по адресу: ... Свидетель указал, что сотрудники ОНК УМВД России по Октябрьскому району г. Томска предложили ему поучаствовать в проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства «героин» у данной женщины, на что он добровольно согласился и в своих показаниях полностью подтвердил обстоятельства «проверочных закупок», проведенных 08 января 2021 года и 15 января 2021 года, изложенные свидетелем Б. (том №1 л.д. 46-50, 126-130). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель В. показал, что 08 января 2021 года он был приглашен сотрудником ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска принять участие в качестве очевидца в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», на что он добровольно согласился. В присутствии него и второго очевидца был произведен личный досмотр участвующего в качестве покупателя «А.», после чего осмотрены и выданы последнему денежные средства в размере 2000 рублей, составлены соответствующие акты. После проведения «проверочной закупки» в служебном кабинете в присутствии него и второго очевидца «А.» добровольно выдал сотруднику полиции два полимерных свёртка с наркотическим средством «героин», которое приобрел у женщины по имени «Лена» на лестничной площадке третьего этажа подъезда ... дома ... о чем был составлен соответствующий акт (том №1 л.д. 51-52).

Свидетель Г. в ходе предварительного следствия показал, что проживает по адресу: ... совместно со своей сожительницей ФИО1, которая является потребителем наркотических средств. Когда ФИО1 приобретала наркотик для личного употребления, то к ней приходили их общие знакомые, которым она отдавала часть своего наркотика за определенную сумму. Домой лица, употребляющие наркотики, к ним за наркотическими средствами никогда не приходили, но ФИО1 часто поступают телефонные звонки на сотовый телефон, иногда звонили в домофон и спрашивали ее, после чего она выходила из квартиры и через короткий промежуток времени возвращалась. 15 января 2021 года в течение дня ФИО1 неоднократно поступали телефонные звонки, она выходила из квартиры в подъезд, также ей кто-то звонил в домофон, после чего она выходила из квартиры, куда она ходила ему не известно. Около 19.00 часов к ним в квартиру зашли сотрудники полиции для производства обыска в их квартире. Перед началом обыска ФИО1 добровольно сообщила, где находится наркотическое средство «героин» и денежные средства, полученные от его продажи, после чего был произведен обыск с участием понятых (том №1 л.д. 54-55). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 08 января 2021 года, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска Б., рассмотрев материалы оперативной проверки, установил, что женщина славянской внешности по имени «Лена» осуществляет сбыт наркотического средства «героин» и постановил провести в отношении нее «проверочную закупку» с целью документирования ее преступной деятельности, установления схемы сбыта, получения образца наркотического средства, которое в последующем было рассекречено (том №1 л.д. 24, 25); 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 08 января 2021 года, согласно которого старшим оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска Б. в присутствии двух очевидцев был досмотрен «А.», при котором предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, осмотрены и выданы «А.» денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том №1 л.д. 28, 29-30); 

- актом добровольной сдачи от 08 января 2021 года, согласно которого в служебном кабинете ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска в присутствии двух очевидцев «А.» добровольно выдано два полимерных свертка белого цвета с рассыпчатым веществом внутри, приобретенные в рамках «проверочной закупки» во втором подъезде дома № ... по ул. ... в г. Томске на лестничной площадке третьего этажа у женщины по имени «Лена» за 2000 рублей (том №1 л.д. 31);

- рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого старший оперуполномоченный НК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска Д. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» провел наблюдение в отношении женщины славянской внешности по имени «Лена», подозреваемой в причастности к незаконному обороту наркотических средств, который в последующем был рассекречен. Наблюдением установлено, что в 13 часов 45 минут ... «покупатель» доставлен по адресу: ... зашел во второй подъезд, поднялся на третий этаж, где на лестничной площадке его ожидала женщина. «Покупатель» передал ей денежные средства, а она передала ему что-то из рук в руки, после чего он вернулся в служебный автомобиль (том №1 л.д. 24, 26); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 января 2021 года, согласно которого 08 января 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» неустановленное лицо, находясь по адресу: ..., сбыло «покупателю», именуемому как «А.» два полимерных свертка белого цвета с рассыпчатым веществом внутри, массой 0,10 грамма и массой 0,13 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) (том №1 л.д.23);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 08 января 2021 года, согласно которого в СО ОМВД России по Октябрьскому района г. Томска направлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 08 января 2021 года, в отношении женщины славянской внешности по имени «Лена» (том ... л.д. 21-22); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 15 января 2021 года, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска Б., рассмотрев материалы оперативной проверки, установил, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства «героин» и постановил провести в отношении нее «проверочную закупку» с целью документирования ее преступной деятельности, установления источника поставки наркотических средств для последующего сбыта, выявления иных лиц, совершающих сбыт наркотических средств в соучастии с ФИО1, задержания фигуранта с поличным, которое в последующем было рассекречено (том №1 л.д. 101, 102); 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей пли предметов от 15 января 2021 года, согласно которого старшим оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска Б. в присутствии двух очевидцев был досмотрен «А.», при котором предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, осмотрены и выданы «А.» денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей, помеченные специальным окрашивающим химическим веществом, для участия в «проверочной закупке» (том №1 л.д. 105, 106-107); 

- актом добровольной сдачи от 15 января 2021 года, согласно которого в служебном кабинете ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска в присутствии двух очевидцев «А.» добровольно выдано два полимерных свертка белого цвета с рассыпчатым веществом внутри, приобретенных в рамках «проверочной закупки» около пятого подъезда дома № ... по ул. ... в г. Томске у ФИО1 за 2000 рублей (том №1 л.д. 31);

- рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска Д. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» провел наблюдение в отношении ФИО1, подозреваемой в причастности к незаконному обороту наркотических средств, который в последующем был рассекречен. Наблюдением установлено, что в 18 часов 10 минут 15 января 2021 года «покупатель» доставлен по адресу: ..., после чего зашел во второй подъезд, поднялся на третий этаж, где на лестничной площадке передал ФИО1 денежные средства, она сказала ему ожидать, после чего «покупатель» вернулся в служебный автомобиль, а в 18 часов 29 минут «покупателю» позвонила ФИО1, он вышел из автомобиля и направился к пятому подъезду дома №..., где ФИО1 передала ему что-то из руки в руки, после этого он вернулся в служебный автомобиль и сообщил, что последняя продала ему «героин» (том №1 л.д. 101, 103); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15 января 2021 года, который был составлен старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска Б. после проведения «проверочной закупки» 15 января 2021 года (том №1 л.д.100); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 15 января 2021 года, согласно которого в СО ОМВД России по Октябрьскому района г. Томска направлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 15 января 2021 года, в отношении ФИО1 (том №1 л.д. 98-99); 

- протоколом обыска от 15 января 2021 года, согласно которого произведен обыск в квартире ..., в ходе которого обнаружено и изъято: пять полимерных свертка белого цвета с веществом внутри, медицинский шприц; сверток из отрезка бумаги с печатным текстом, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка и комков, денежные средства в сумме 5700 рублей купюрами достоинством: 1000 рублей в количестве 5 штук ... 500 рублей в количестве одной штуки ... 200 рублей в количестве одной штуки ... сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета ... с sim-картой оператора «Те1е-2» +.... ФИО1 пояснила, что в пяти изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», который она хранила для последующего сбыта, сверток из отрезка бумаги с печатным текстом с веществом белого цвета в виде порошка и комков она нашла на улице, часть изъятых денежных средств в сумме 3000 рублей принадлежит ее сожителю, а остальные получены ею от продажи наркотического средства «героин», денежные купюры достоинством 1000 рублей ... при просвете лампой УФО светились желто-зеленым цветом (том №1 л.д.68-72);

- протокол личного обыска ФИО1 от 15 января 2021 года, согласно которого в квартире ... произведен личный обыск ФИО1, в ходе которого обнаружено, что при свечении лампой УФО поверхность ладоней рук ФИО1 светиться желто-зеленым цветом (том № 1 л.д.74-77); 

- протоколом предъявления лица для опознания от 16 января 2021 года, согласно которому «А.», участвующим в роли «покупателя» была опознана ФИО1 у которой он приобрел наркотическое средство «героин» при проведении «проверочных закупок» 08 января 2021 года и 15 января 2021 года (том №1 л.д. 78-81);

- протоколом осмотра от 05 февраля 2021 года, согласно которого следователем осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности по факту проведения «проверочных закупок» от 08 января 2021 года и 15 января 2021 года, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д. 117-119, 120-124);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Томской области ... от 01 февраля 2021 года, согласно выводам которого представленные на исследование вещества светло-коричневого цвета массой 0,10 грамма и 0,13 грамма, выданные «А.» 08.01.2021, а также вещество светло-коричневого цвета массой 0,12 грамм и 0,07 грамма, выданные «А.» 15.01.2021 содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Представленные на исследование вещества светло-коричневого цвета массой 1,51 грамма, 0,15 грамма, 0,16 грамма, 0,13 грамма, 0,11 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу ..., содержат в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Представленное на исследование вещество белого цвета массой 0,064 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу ..., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным метилэфедрона. Представленный на исследование образец вещества на поверхности ватного диска с образцом специального меточного вещества, отобранном 15 января 2021 года, является органическим люминофором с люминесценцией ярко-желтого цвета. На поверхностях каждого денежного билета достоинством (1000) тысяча рублей ..., изъятые в ходе обыска по адресу ..., имеются наслоения вещества, обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде зон. На поверхностях каждого денежного билета достоинством (1000) рублей ... достоинством 500 рублей ... и достоинством 200 двести рублей ..., изъятых в ходе обыска по адресу ..., имеются наслоения вещества, люминесцирующее ярко-желтым цветом, расположенные в виде отдельных вкраплений. Эксперт отмечает, что данные наслоения вещества могли быть результатом переноса вещества с поверхностей других денежных билетов, в виду прямого контакта данных объектов. На поверхностях ватных дисков со смывами и на поверхностях срезов ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, имеются наслоения вещества, обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде зон и отдельных вкраплений. Вещество, обнаруженное на поверхностях каждого денежного билета, ватных дисков со смывами с обеих рук, срезов ногтевых пластин с обеих рук ФИО1 однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном диске. На внутренней поверхности шприца, изъятого в ходе обыска по адресу: ..., обнаружены следы наркотического средства - диацетилморфина (героина) (том №1 л.д.146-153);

- протоколами осмотра предметов от 02 февраля 2021 года и 04 февраля 2021 года, согласно которым представленные на экспертизу вещества, добровольно выданные «А.» 08.01.2021 и 15.01.2021, вещества, денежные билеты и предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: ..., а также срезы и смывы с обеих рук ФИО1, полученные в ходе предварительного следствия, были осмотрены следователем, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д. 156-167, 168-169, 175-176, 191-196, 197). 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо оснований, влекущих их исключение из числа доказательств, суд не усматривает, а виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, установленной совокупностью изложенных доказательств. 

Так, виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается ее собственными признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она занималась сбытом наркотического средства «героин», не исключает факты продажи наркотических средств 08.01.2021 и 15.01.2021, а изъятые в ходе обыска свертки с наркотическим средством хранила для последующей реализации, что указала при даче пояснений после проведенного по месту ее жительства обыска. Оснований для самооговора со стороны подсудимой в судебном заседании не установлено.

Кроме того, признательные показания подсудимой согласуются с показаниями свидетелей Б., «А.», В., которые непосредственно участвовали в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, а также свидетеля Г., указывающего на то, что когда ФИО1 приобретала наркотик, то часть отдавала своим знакомым за определенную сумму. Данные показания свидетелей суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, не содержат противоречий, касающихся значимых для правильного разрешения дела обстоятельств, согласуются не только друг с другом, но и с письменными материалами уголовного дела. Судом не установлено оснований для оговора подсудимой со стороны указанных свидетелей, равно как не выявлены обстоятельства, свидетельствующие об их заинтересованности в исходе дела.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств, в том числе изъятых при обыске по месту жительства, свидетельствуют не только вышеприведённые показания самой подсудимой и вышеуказанных свидетелей, но заблаговременное приобретение последней наркотических средств и возмездность их передачи «покупателю». 

Представленные результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, по мнению суда, также могут быть положены в основу приговора, поскольку получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы в установленном законом порядке следователю для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, после возбуждения которого они проверены и подтверждены показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами следственных действий и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств 08.01.2021 и 15.01.2021, предварительно сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. При этом суд полагает, что проведение второй проверочной закупки 15.01.2021 была проведена правомерно. Основания для признания указанных доказательств недопустимыми отсутствуют.

Учитывая, что умысел на сбыт наркотических средств - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), общей массой 2,48 грамма, не был доведен подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам ввиду изъятия наркотических средств из незаконного оборота, ее действия подлежат оценке, как покушение на совершенное подсудимой преступление.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку вес наркотических средств, выданных в ходе проведения «проверочных закупок», а также изъятых в ходе обыска, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ" является значительным.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, что ФИО1 не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, в ходе производства предварительного следствия по настоящему делу активно способствовала расследованию преступления, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, поскольку подсудимая в ходе предварительного следствия дала показания обо всех обстоятельствах совершения ею преступления, добровольно указала на местонахождение наркотических средств в ходе производства обыска, по ч.2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимой, имеющей ряд заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Однако, при назначении наказания суд учитывает, что подсудимой совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, связи с чем, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием в соответствии п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы с учетом личности подсудимой, ее имущественного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать. 

При определении подсудимой пределов наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, как и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 января 2021 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ..., а именно: 

- вещество массой 0,10 грамма, 0,13 грамма, 0,12 грамма и 0,07 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), выданные «А.» 08.01.2021 и 15.01.2021, шприц, ватный диск с образцом вещества на его поверхности, являющимся органическим люминофором с люминесценцией ярко-желтого цвета, ватные диски со смывами обеих рук ФИО1 с наслоениями вещества, обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, ватный диск с контрольным образцом вещества смыва, срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1 с наслоениями вещества, обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета – уничтожить; 

- вещество массой 1,51 грамма, 0,15 грамма, 0,16 грамма, 0,13 грамма, 0,11 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), а также вещество массой 0,064 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным метилэфедрона, изъятые в ходе обыска по адресу ... - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; 

- денежные билеты достоинством (1000) тысяча рублей номерами ... ..., изъятые в ходе обыска по адресу ... - возвратить в ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска.

- денежные билеты достоинством (1000) рублей серии ..., достоинством 500 рублей ...; достоинством 200 двести рублей ..., изъятые в ходе обыска по адресу ..., - вернуть ФИО1 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, а именно: материалы оперативно-розыскной деятельности по факту проведения «проверочных закупок» 08.01.2021 и 15.01.2021 – хранить при уголовном деле, сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета ... с sim-картой оператора «Теле-2» +... – вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Н. Михальчук

Копия верна.

Судья С.Н. Михальчук

Секретарь С.Ю. Синякова

23 июля 2021 года

Приговор вступил в законную силу «___» ________________ 20___года

Секретарь:

Оригинал приговора хранится в деле № 1-489/2021 в Октябрьском районном суде г.Томска